Уг. дело № 1 – 66/2018 (11802330019000030)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юрья Кировской области 18 июля 2018 года

Юрьянский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Поздина А.Ю.

при секретаре Перминовой В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя Кировского прокурора по надзору за исполнением законов на ОРО Сластникова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шеромова В.С., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, судимого:

1). 28.06.2011 г. Юрьянским районным судом Кировской области (с учетом изменений постановления Кирово – Чепецкого районного суда от 02.05.2012 г.) по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; 27.08.2013 года освобожден по отбытию наказания; 2). 22.10.2014 г. Юрьянским районным судом Кировской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы; 22.01.2016 г. освобожден по отбытию наказания; 3). 10.01.2017 г. мировым судьей судебного участка № 49 Юрьянского судебного района Кировской области по ст. 264.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года; 09.06.2017 г. освобожден по отбытию наказания, срок не отбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 18.07.2018 года составил 10 месяцев 20 дней,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 139 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО1, совершил незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

2). Он же, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1). ААВ на законных основаниях проживает и хранит свои личные вещи в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ФИО1, с целью выяснить отношения с ААВ подошел к квартире по адресу: 

<

адрес>. Обнаружив, что входная дверь в его жилище заперта на запорное устройство изнутри, он начал стучать во входную дверь квартиры. Услышав стук в дверь, находящийся в квартире ААВ пояснил, что дверь он ФИО1 не откроет и не впустит его в свое жилище, что свидетельствовало о запрете ФИО1 заходить и находиться в жилище ААВ. Несмотря на прямой запрет ААВ заходить в его жилище, в указанный период времени и месте, ФИО1 решил совершить незаконное проникновение в квартиру ААВ

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанные время и месте, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного проникновения в жилище ААВ, умышленно нанес один удар своей правой ногой, обутой в обувь, по полотну входной двери квартиры последнего, в результате чего повредил на ней запорное устройство, от чего дверь открылась, а затем в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, через образовавшийся дверной проем, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно незаконно проник в жилище по адресу: 

<

адрес>, против воли проживающего в нем ААВ

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил право потерпевшего ААВ на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции Российской Федерации.

2). Он же, ФИО1 10.01.2017 г., осужден мировым судом судебного участка № 49 Юрьянского судебного района Кировской области по ст.264.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы.

09.06.2017 г. ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания.

27.06.2017 г решением Юрьянского районного суда Кировской области согласно ст. 3 Федерального закона РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, т.е. по 22.01.2024 г., с возложенными на него административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезда за пределы территории муниципального образования Юрьянский муниципальный район Кировской области по месту регистрации административного ответчика.

05.07.2017 г. МО МВД России «Юрьянский» в отношении ФИО1, заведено дело административного надзора и ему, как поднадзорному лицу, было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями, или ограничений, установленными в отношении него судом. ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе по ч. 2 данной статьи, предусматривающей уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако, ФИО1, достоверно зная о том, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО1 местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за их несоблюдение, имея умысел на нарушения запретов и ограничений, не выполнение обязанностей, установленных ему Юрьянским районным судом Кировской области от 27.06.2017 г., согласно ст. 3 Федерального закона РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в период с 05.10.2017 г. по 08.03.2018 г. умышленно неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему решением Юрьянского районного суда Кировской области от 27.06.2017 г.

ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение установленных ему административных ограничений, 05.10.2017 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Юрьянский», чем нарушил ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом по явке 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Юрьянского судебного района Кировской области по делу об административном правонарушении от 11.10.2017 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 24.10.2017 г.

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, 05.10.2017 г. в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет на пребывание в ночное время вне места жительства. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Юрьянского судебного района Кировской области по делу об административном правонарушении от 11.10.2017 г., ФИО1 признан виновным в повторном несоблюдении административных ограничений, т.е. совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 24.10.2017 г.

Однако, несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1, вновь нарушил административные ограничения, установленные ему судом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье, а именно, 08.03.2018 г., ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для него местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, не имея уважительной причины, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил запрет на пребывание в ночное время вне места жительства. При этом в этот же день, то есть в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в жилище ААВ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений нанес ААВ, не менее 10 ударов кулаками по лицу, затем находясь на лестничной площадке возле указанной квартиры в указанный выше период времени, нанес ему еще не менее 5 ударов кулаками по лицу, причинив 

<

данные изъяты>, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ. По данному факту постановлением судьи Юрьянского районного суда Кировской области от 26.03.2018 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04.2018 г.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно нарушил установленные ему 27.06.2017 г., Юрьянским районным судом Кировской области в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничения в виде явки 4 раз в месяц на регистрацию по месту жительства или пребывания в орган внутренних дел и запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для него местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом последнее правонарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на здоровье. 

В ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Потерпевший ААВ в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется его ходатайство о рассмотрении дела без его участия, не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Государственный обвинитель Сластников Н.А., защитник ФИО1 адвокат Шеромов В.С., против ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Наказание за совершение инкриминируемых ФИО1 преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, соблюдены все предусмотренные законом условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

1). Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 139 ч.1 УК РФ, как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

2). Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений.

ФИО1 ранее судим, совершил два умышленных преступления относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести; постоянного места работы и источника дохода не имеет; в целом характеризуется посредственно.

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, оценивая заключение комиссии экспертов, принимая во внимание, что экспертиза проведена компетентными экспертами, заключение последовательно и непротиворечиво, основано на данных медицинской документации и обследовании испытуемого, научно обосновано, суд находит выводы экспертов достоверными и не вызывающими сомнений, в связи с чем, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившихся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом следствия, а именно в том, что он представил органам следствия подробную информацию об обстоятельствах совершенных им преступлений, дал правдивые и полные показания, способствовавшие раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины в совершенных им преступлениях и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Отягчающим вину подсудимого обстоятельством в соответствии со ст.ст. 18 ч.1, 63 ч.1 п. «а» УК РФ является рецидив преступлений, так как ФИО1 ранее судим за умышленные преступления, судимости которые не сняты и не погашены в установленном законом порядке.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения подсудимого от наказания также не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.6, 43, 60, 62 ч.5, УК РФ, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 за преступление предусмотренное ст.139 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ, заменив в соответствии со ст.71 ч.1 п. «в» УК РФ исправительные работы лишением свободы из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, по ст.314.1 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку считает, что только такое наказание сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания в отношении подсудимого. 

Назначенное подсудимому окончательное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данных о его личности, сможет обеспечить исправление виновного и предупредить совершение им новых преступлений.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления и позволяли бы применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, а также альтернативу лишения свободы ст.53.1 УК РФ т.е., принудительные работы, ст.73 УК РФ, для назначения ему условного осуждения, а также для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ для назначения наказания без учета правил рецидива, суд не усматривает. 

Исходя из положений ст.ст.69, 70 УК РФ, суд считает необходимым полностью присоединить дополнительное наказание, не отбытое ФИО1 по приговору от 10.01.2017 г., к основному наказанию, назначенному по настоящему приговору.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью при его сложении с лишением свободы, исполняется самостоятельно. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает подсудимому ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, ранее избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу в зале суда, поскольку иные меры пресечения не будут способствовать обеспечению интересов правосудия, а также имеется обоснованная опасность, что осужденный может скрыться от суда и иным путем воспрепятствовать производству при исполнении приговора в данной части.

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>., выплаченные защитнику Шеромову В.С. за оказание им юридической помощи ФИО1 в период производства предварительного следствия по назначению следователя, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 139 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 139 ч. 1 УК РФ – 6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного, с удержанием 10% заработка в доход государства;

- по ст. 314.1 ч.2 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, заменив исправительные работы лишением свободы в соответствии со ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ из расчета 3 дня исправительных работ за 1 день лишения свободы, наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному по данному приговору наказанию полностью присоединить дополнительное наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 49 Юрьянского судебного района Кировской области от 10.01.2017 года и, по совокупности приговоров, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 10 месяцев 20 дней. Наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня заключения его под стражу, т.е. с 18.07.2018 года.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Поздин А.Ю.